


## **ANEXO VII**

### **PLANILHAS DE CÁLCULOS DOS DANOS SOBRE O REAJUSTAMENTOS**

		<b>GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO</b> <b>SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA</b>		<b>RESUMO DE REAJUSTAMENTO DE MEDIÇÃO</b>				<b>SETPU</b>	
Ora: AMPLIAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DO AEROPORTO DE RONDONÓPOLIS								Nº Contrato : 022/2013/00-00-ASJU Data Assinatura : 14/03/2013 Publicação : 18/03/2013 Processo Original : 561314/2012 -SETPU Mês do IO : set/11 Mês do II : set/12	
Trecho: Extensão: 94,61 km Referência: 1ª Medição Provisória Ordem de Início: 038/2013 (10/04/2013) Período medição: Simples: 13/05/2013 à 31/05/2013      Acumulado: 13/05/2013 à 31/04/2013		Firma: ENSERCON ENGENHARIA LTDA							
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	MEDIÇÃO REFERÊNCIA ACUMULADA (R\$)	MEDIÇÃO ANTERIOR ACUMULADA (R\$)	VALOR REVISÍVEL	FATOR	VALOR do REAJUSTE R\$	VALOR DEVIDO	DADOS	
								$R = \frac{(II - IO) \times V}{IO}$	
	SERVIÇOS PRELIMINARES (terra.)	107.583,39		107.583,39	0,0478	5.142,48	5.142,49		
	TERRAPLENAGEM	834.981,99		834.981,99	0,0478	39.912,13	39.912,14		
	PAVIMENTAÇÃO	36.724,89		36.724,89	0,0262	962,19	-	R = Valor da parcela de reajuste	
	ASFATO DILUIDO CM 30	-		-	0,0037	-	-	IO = Índice de preço no mês da proposta	
	CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO	-		-	0,0114	-	-	II = Índice de preço ao mês da medição	
	EMULSÃO ASFALTICA	-		-	0,0192	-	-	V = Valor a preços iniciais do contrato	
	DRENAGEM	180.890,01		180.890,01	0,0510	9.225,39	-		
	OBRAS DE ARTE CORRENTES	-		-	0,0510	-	-		
	OBRAS COMPLEMENTARES	-		-	-	-	-		
	Conservação	251.674,80		251.674,80	0,0538	13.540,10	-		
	Sinalização Horizontal	-		-	0,0644	-	-		
	Aluguel de Veículo para transporte	3.562,13		3.562,13	0,0478	170,26	8,13		
	OBRAS CIVIS	-		-	0,0749	-	-		
	SINALIZAÇÃO LUMINOSA	-		-	0,0749	-	-		
	BALIZAMENTO (Sin. Vertical)	-		-	0,0749	-	-		
	EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO LUMINOSA	-		-	-	-	-		
		-		-	-	-	-		
		-		-	-	-	-		
	<b>SOMA</b>	<b>1.415.417,21</b>	<b>-</b>	<b>1.415.417,21</b>		<b>68.952,55</b>	<b>45.062,76</b>	<b>MÊS/ANO</b>	
	<b>TOTAL</b>	<b>VALOR DO DANO</b>				<b>-</b>	<b>(23.889,79)</b>	<b>IO</b>	<b>II</b>
								<b>set/11</b>	<b>set/12</b>
Área de cálculo									
SERVIÇOS PRELIMINARES (terra.)	= (219,02 - C38209,015) ÷ 209,015 = 0,0478	OBRAS DE ARTE CORRENTES	= (233,131 - 221,798) ÷ 221,798 = 0,051						
TERRAPLENAGEM	= (219,02 - C38209,015) ÷ 209,015 = 0,0478	OBRAS COMPLEMENTARES							
PAVIMENTAÇÃO	= (242,769 - C38236,548) ÷ 236,548 = 0,0262	Conservação	= (229,996 - 218,239) ÷ 218,239 = 0,0538						
ASFATO DILUIDO CM 30	= (300,047 - C38298,925) ÷ 298,925 = 0,0037	Sinalização Horizontal	= (225,392 - 211,748) ÷ 211,748 = 0,0644						
CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO	= (258,163 - C38255,253) ÷ 255,253 = 0,0114	Aluguel de Veículo para transporte	= (219,02 - 209,015) ÷ 209,015 = 0,0478						
EMULSÃO ASFALTICA	= (264,6 - C38259,598) ÷ 259,598 = 0,0192	OBRAS CIVIS	= (518,816 - 482,658) ÷ 482,658 = 0,0749						
DRENAGEM	= (233,131 - C38221,798) ÷ 221,798 = 0,051	SINALIZAÇÃO LUMINOSA	= (518,816 - 482,658) ÷ 482,658 = 0,0749						
		BALIZAMENTO (Sin. Vertical)	= (518,816 - 482,658) ÷ 482,658 = 0,0749						
		EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO LUMINOSA	= (518,816 - 482,658) ÷ 482,658 = 0,0749						
		-							
Importa o líquido a pagar referente aos reajustamento dos serviços executados nesta medição em Local/Data: Cuiabá, 21 de julho de 2014.		<b>R\$ 0,00</b>	<b>SESSENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINCO CENTAVOS</b>						
<b>Fiscalização</b>									
Engº Pedro Mauricio Mazzaro Fiscal Port. Nº 273 /2.014 - SETPU									







[illegible]

[illegible]